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Nej vesnice Česka? Je to středočeská Kostelní Lhota
Za úspěchem Kostel-
ní Lhoty v celostát-
ním kole soutěže 
Vesnice roku 2022 
stojí místní lidé. 
Najdete ji přibliž-
ně sedm kilometrů 
na jih od Nymburka 
a žije tu ani ne  
900 obyvatel.

„Kostelní Lhotu jsem navštívila letos 
v létě, když oslavovala vítězství v kraj-
ském kole soutěže. Už tehdy mě nadchla 
spontánnost obyvatel obce, skvě-
lá atmosféra, upřímná radost zdejších 
lidí i zdravý patriotismus. Moc jsem jim 
přála úspěch i v celostátním kole, a ono 
to vyšlo! Je jasné, že za touto cenou se 
skrývá mnoho let práce a spousta úsilí. 
A to všechno je v obci i na atmosféře 
mezi lidmi opravdu znát. Děkuji všem 
za výbornou reprezentaci Středočeského 
kraje a přeji si, aby se Kostelní Lhota 
stala inspirací i pro další obce,“ uvedla 
hejtmanka Petra Pecková.
Starostou Kostelní Lhoty je už od 
roku 2010 Tomáš Drobný. Předtím 
pracoval čtyři roky jako zastupitel. 
Letos na podzim starostenské křeslo 
obhájil. „Práce starosty je strašně 
zajímavá. Je to samozřejmě náročné, 
ale zároveň to člověka nabíjí. Zvlášť 
teď po těch letech, když vidíme, co 
se nám tu s celým týmem a lidmi po-
dařilo,“ říká Tomáš Drobný, který je 
zdejším rodákem, dětská léta trávil 
v místní malotřídce a pak v dospě-
losti se po několika letech v Praze 
a Poděbradech vrátil zpátky. 
Na otázku, co stojí za úspěchem Kos-

telní Lhoty v soutěži Vesnice roku, 
odpovídá jasně: „Lidé. Naši obyvate-
lé, bez kterých by to nešlo. Zapojily se 
všechny spolky obce, a právě jejich ak-
tivita byla obrovským přínosem. A sa-
mozřejmě také investice za poslední 
roky, díky kterým se v Kostelní Lhotě 
podařilo zvelebit veřejná prostranství 
nebo školu.“
Mezi nejaktivnější spolky v Kostelní 
Lhotě patří hasiči, kteří organizují 
Staročeské máje nebo Dětské dny. 
Mládeži se věnuje sportovní klub, kde 
kromě obvyklého fotbalu navazují na 
bohatou volejbalovou tradici v obci. 
Oddíl volejbalu má 35 dětských 
hráčů, což je v regionu naprosto 
ojedinělé. Aktivní jsou i zdejší 
seniorky. „Z neobvyklých spolků bych 

zmínil Akční realizační tým neboli 
ART, který se podílí na přípravě mnoha 
společenských akcí, zajišťuje sezonní 
výzdobu obce nebo hledá kulturní 
vyžití v kostele i mimo něj,“ vysvětlu-
je starosta.
Kostel, to je pro obec zásadní místo. 
Dal jí jméno, je to dominanta viditelná 
ze všech stran. A v poslední době se 
stal významným centrem dění.  Obec 
ho doslova zachránila. Dostala ho od 
církve a během tří let se ho podaři-
lo prostřednictvím různých dotací 
zrekonstruovat. Nejvyšší podpora pu-
tovala od Středočeského kraje. „Před 
několika málo lety jsme uspořádali roz-
sáhlé dotazníkové šetření. Z něho vyply-
nulo, že opravu kostela místní vnímají 
jako prioritu číslo jedna. Velkou měrou 

se o ni po finanční stránce zasloužil 
Středočeský kraj,“ vzpomíná starosta. 
Na unikátní opravu hodinového stroje 
se lidé složili v transparentní sbírce. 
Dnes kostel plní roli společenského 
a kulturního místa, byť některé akce 
už jsou v novém komunitním centru. 
A stále se tu konají i bohoslužby.
A co by Tomáš Drobný vzkázal 
kolegům starostům, kteří nad účastí 
v příštím kole soutěže váhají? 
„Nehledejte, proč to u vás nepůjde. 
Naopak, vsaďte na to, co je u vás 
dobré. Může to být maličkost, kterou 
vy sami jako podstatnou nevnímáte. 
A možná řadu věcí objevíte až díky 
soutěži. A to za to rozhodně stojí. 
Výsledek oceníte nejen vy, ale hlavně 
vaši občané.“

Vesnice roku 2022
l  Soutěže se účastnilo 175 obcí  

z celé ČR.
l  Hodnotící komise vybírala ze  

13 finalistů, vítězů krajských kol.
l  Hodnotil se například společenský 

život, aktivity obyvatel, podnikání, 
ale i občanská vybavenost, úspory 
energií nebo péče o veřejná pro-
stranství a zeleň.

l  Vítěz a nositel titulu Vesnice roku 
2022 získává finanční odměnu od 
Ministerstva pro místní rozvoj ČR ve 
výši až 2,6 milionu korun.

l  Soutěž se koná od roku 1995 a vy-
hlašují ji Spolek pro obnovu venkova 
ČR, Svaz měst a obcí ČR a minister-
stva pro místní rozvoj a zemědělství.

„Po šesti minutách začal dýchat.“ Příběhy odvahy, které zaslouží obdiv
Hejtmanka udělila ocenění za mi-
mořádné činy při záchraně lidských 
životů bezmála třiceti osobnostem. 
„Zastavila jsem se jen náhodou 
za dcerou na koupališti, ani jsem 
neměla s sebou plavky. A najednou 
se ozval křik, že z vody někoho 
vytáhli. Přiběhla jsem k hloučku lidí 
a uprostřed bezvládně ležel malý, 
zhruba šestiletý kluk. Nějaký pán 
mu tloukl pěstí do srdce, asi myslel, 
že se tak dělá masáž srdce. Křičela 
jsem na něj, že takhle nemůže, a pak 
jsem začala s umělým dýcháním,“ 
vzpomíná na dramatické okamži-
ky jednoho červencového dne na 
koupališti v Radimi paní Simona 
Řezníčková z Chotutic. Byla jednou 

z osobností, které na slavnostním 
galavečeru počátkem listopadu pře-
vzaly Ocenění hejtmanky Středo-
českého kraje za mimořádné skutky 
a zásluhy. 
Stejné ocenění získalo na slavnost-
ním galavečeru v Galerii Středo-
českého kraje dalších 28 osobností 
z řad policistů, hasičů a občanů. 
Oceněné nominovali zástupci inte-
grovaného záchranného systému za 
výjimečné činy, které vedly k zá-
chraně lidských životů.
„Odvaha, odhodlání a duchapřítom-
nost profesionálů a civilistů, kteří 
pomohli zachránit to nejcennější, 
a sice lidské životy, zaslouží obrovský 
vděk. Ocenili jsme policisty a hasiče za 

mimořádné činy, například za náročná 
poskytnutí první pomoci ještě před 
příjezdem profesionálů ze záchranky, 
tedy za něco, co nepatří mezi jejich 
běžnou pracovní náplň. Zdravotnická 
záchranná služba, která zachraňuje 
životy dnes a denně pro- 
fesionálně a zaslouží si velké podě-
kování jako celek, pak namísto svých 
lidí nominovala osoby z řad civilistů, 
které na místě události zasahovaly 
jako první a svým jednáním zachránily 
život. V takové situaci se může zniče-
honic ocitnout každý z nás. Na straně 
toho, kdo pomoc potřebuje, i toho, kdo 
pomáhá. To musíme mít na paměti,” 
uvedla hejtmanka Petra Pecková.

Pokračování na straně 3 

Oprava kostela byla 
pro obec prioritou.

Starosta Tomáš Drobný a hejt-
manka Petra Pecková se přidali 
k obyvatelům obce a před zraky  
hodnotící komise skončili v ryb-
níce, když sehráli scénu z filmu 
Mamma Mia! za zvuků hitu 
Dancing Queen.

Radost starosty Tomáše Drobného 
z vítězství v krajském kole soutěže 
Vesnice roku byla ohromná. A to ještě 
nevěděl, že Kostelní Lhota získá titul 
republikový.

Simona Řezníčková zachránila 
chlapce, který se topil. Spolu  
s hejtmankou jí ocenění předali 
náměstek Pavel Pavlík (vpravo) 
a radní Petr Borecký.
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Do jižní části kraje pojedou vlaky rychlejiDesítky milionů vylepší 
naše střední školy

Polovina prosince opět přinese 
změnu jízdních řádů v regionální au-
tobusové a železniční dopravě. Řadu 
novinek, které se dotknou i Středo-
čechů, navíc oznámily i České dráhy. 
Týkají se dálkových linek z Prahy 
zastavujících v sídlech našeho kraje. 
Přinášíme výběr nejdůležitějších 
změn. 

Úderem půlnoci z 10. na 11. prosince 
2022 vejdou v účinnost nové jízdní řády 
autobusů i vlaků. Cestující čeká řada 
novinek nejen v regionální dopravě, 
ale i v dálkové železniční. České dráhy 
například oznámily zrychlení rychlíků 
z Prahy přes Benešov do jižních Čech 
anebo přes Kolín dále na severní a jižní 
Moravu. Ale pěkně popořádku.  

Prodlouženy spoje do Rožďalovic
V případě regionální železniční dopravy 
dojde k největším změnám v oblasti 
Benešovska. Tyto změny přímo navazují 
na dokončení stavebních úprav a mo-
dernizace železnice mezi Sudoměřicemi 
a Voticemi, kterými se povedlo zkrátit 
cestovní dobu rychlíků mezi Táborem 
a Benešovem o 17 minut. „Na tyto 
změny musely reagovat vlaky zajišťující 
návaznou regionální dopravu, kdy krátké 
přestupní vazby na dálkové vlaky jsou 
zajištěny v Olbramovicích, ale byl přizpů-
soben i provoz na vedlejších tratích. Nově 
jsou vedeny všechny vlaky bez přestupu ze 

Sedlčan do Benešova a zpět,“ informoval 
Petr Borecký, radní pro oblast veřejné 
dopravy. 
IDSK se ve spolupráci s jihočeským ko-
ordinátorem dopravy JIKORD, Správou 
železnic a s Dopravním svazem BENE-
-BUS, podařilo zajistit přípoje i na vlaky 
dálkové dopravy z a do Votic a o víken-
dech navýšit na trati z Benešova do 
Vlašimi počet spojů do pravidelného 
hodinového taktu. Středočeský kraj 
přestane objednávat regionální spoje 
(osobní a spěšné vlaky) v oblastech, 
které jsou málo vytížené. „Při hledání 
úspor je prověřováno několik úseků že-
lezničních tratí z pohledu omezení nebo 
úplné zastavení dopravy. S ohledem na 
dlouhodobě nízké využití víkendových 
vlaků nevyjedou víkendové spoje mezi 

Křincem a Městcem Králové, naopak 
některé spoje byly prodlouženy z Křince 
do sousedních Rožďalovic,“ uvedl Petr 
Borecký.  
Osud dalších nevytížených tratí bude 
záležet na jednání Středočeského 
kraje s dotčenými obcemi. „Obsa-
zenost vlaků podrobně sledujeme 
a hledá se řešení pro případ náhrady 
těchto vlaků autobusovými linkami,“ 
potvrdil náměstek Borecký.  „Výsled-
ná podoba jízdního řádu na tratích 
Mělník – Mladá Boleslav, Slaný – Louny 
a Lužná u Rakovníka – Žatec by měla 
být známa na začátku příštího roku. 
Změny se pak projeví v červnu 2023,“ 
doplnil Zdeněk Šponar, ředitel Inte-
grované dopravy Středočeského kraje 
(IDSK). 

U autobusů jen mírné změny
V případě regionální autobusové do-
pravy budou největší změny v oblasti 
Voticka, a to z důvodu zprovoznění 
části železničního koridoru, který bude 
mít za následek změnu časových poloh 
autobusů navazujících na vlaky. Změny 
se tak dotknou spojů v okolí Votic, 
Sedlce-Prčic, Střezimíře, Heřmaniček, 
Mezna, Ješetic a Červeného Újezdu.
Nemusíte se však bát, že byste se 
o změnách nedozvěděli včas. Celkový 
seznam změn bude v dostatečném 
předstihu zveřejněn na webových 
stránkách Pražské integrované dopravy  
www.pid.cz.

Nové počítače, vybavení pro 
strojní obory, 3D tiskárny, ale 
i moderní přístroje pro cukrá-
ře nebo kuchaře – to všechno 
a mnoho dalších věcí si v příštím 
roce pořídí středočeské střední 
školy díky penězům z krajského 
rozpočtu. Kraj totiž opět vyhra-
dil nemalou sumu na vytvoření 
podmínek pro zavádění inovací 
do výuky – pro rok 2023 je to 
bezmála 96 milionů korun.

„Naším cílem je stále zvyšovat 
kvalitu školství a jednou z podstat-
ných cest k tomu je právě zavádění 
inovativních metod do výuky. Jsem 
moc rád, že školy jsou aktivní 
a mají o inovace v oblasti výuky 
velký zájem. Projekty jsou nej-
častěji zaměřené na modernizaci 
počítačových a odborných učeben, 
nákup vybavení pro praktickou výu-
ku, laboratoře a také na zkvalitně-
ní vnitřní konektivity,“ říká radní 
pro oblast vzdělávání a školství 
Milan Vácha.
Ostatně, inovace byly jedním 
z témat, o kterých se diskutovalo 
na poradě s řediteli krajských 
škol a školských zařízení. „Jak 
jsem řekl, jednou z podstatných 
cest ke zvyšování kvality školství 
je zavádění inovací do výuky. Tou 
další, a troufnu si říct, že ještě 
podstatnější, je mít ve vedení škol 
a v pedagogických sborech kvalitní 
lidi. Právě oni jsou těmi, kdo za pro-
jekty na zavádění inovací stojí, kdo 
je vymyslí, připraví, a pak při práci 
s moderními pomůckami žáky moti-
vují, podporují a posilují tak jejich 
vztah k oboru,“ připomíná Milan 
Vácha. Podle jeho slov jsou peníze 
určené na inovace ve školách 
reálně vidět. „Byl bych rád, kdyby 
se pro rok 2023 podařilo získat ještě 
o 50 milionů korun víc, tedy celkem 
150 milionů korun,“ dodal radní.

Na společném setkání ředitelů 
všech krajských příspěvkových 
organizací v oblasti školství 
v Nesuchyni se debatovalo také 
o nové optimalizační strategii, 
kterou letos v červnu schválilo za-
stupitelstvo. Ředitelé se zajímají 
o možnosti spolupráce s ostatními 
školami. „Například přemýšlejí, 
že by mohli nabídnout otevření 
nového oboru, a naopak jiný obor 
utlumit a postupně ho předat jiné 
škole, která k tomu má vhodnější 
podmínky. Tak bychom mohli naše 
školy více specializovat a zprofe-
sionalizovat. Protože nejhorší je, 
zejména v segmentu odborného 
školství, když jedna odborná škola 
nabízí příliš mnoho oborů, které 
jsou pak málo naplněné, je problém 
s dobrými učiteli, s vybavením,“ 
vysvětluje radní, podle kterého 
je nyní potřeba hledat optimální 
systém a nastavit dobrý mix škol 
a oborů. 
Cílem je zajistit, aby po absolven-
tech byla poptávka na trhu práce, 
aby se neplýtvalo prostředky na 
vybavení, aby se zkoordinovaly ka-
pacity budov i například nabídky 
na ubytování žáků z větších vzdá-
leností od školy. „Myslíme i na 
to, že všechno začíná už výběrem 
školy. Je to věc kariérového pora-
denství, mělo by se více pracovat 
na tom, aby se zjišťoval zájem dětí, 
aby se zvážily jejich předpoklady 
pro danou školu. Je to i věc rodičů, 
kteří bývají autoritativní a o ško-
le často rozhodují sami. Proto 
každému doporučuji využívat dny 
otevřených dveří, protože poznáte 
atmosféru, vidíte reálné prostředí, 
můžete mluvit s pedagogy i žáky 
a hodně vám to může napovědět,“ 
říká radní. Do budoucna se nabízí 
i pozměněný přístup k přijímacím 
zkouškám, kde by mohl přibýt tře-
ba motivační dopis uchazeče.

Jízdní řády dálkových vlaků 
Jízdní řád 2023 v podání Českých drah bude ve znamení postupného návratu ke krat-
ším cestovním časům na koridorech, kde byly dokončeny rozsáhlé investice. To se 
dotkne například rychlíků Vltava a Lužnice mezi Prahou, Benešovem a Českými Bu-
dějovicemi, resp. Českými Velenicemi (nově na trase zaveden i rychlík Silva Nortica 
přes Velenice do Vídně). Více spojů zrychlí a zamíří také do Žiliny, Púchova a Krakova 
(vybrané spoje zastavují i v Kolíně). Zrychlení se obecně pohybuje v řádech jednotek 
minut, na delších vzdálenostech už to ale může být i o půl hodiny (např. Pendolino 
Košičan mezi Prahou a Ostravou).  Časy odjezdů a příjezdů se posouvají řádově o pár 
minut. Významná změna v jízdních řádech pak přijde 1. července 2023, kdy budou 
vlaky Vindobona pravidelně zastavovat mezi Prahou a Brnem pouze v Pardubicích 
a České Třebové (nyní zastavují i v Kolíně), naopak spoje EC Metropolitan a Hun-
garia v Kolíně zastaví. Na celou původní trasu se vrací i rychlíky Svitava, nekončí 
a začínají tedy v Blansku, ale opět v Brně. 

Peníze na stavbu škol budou. Tlak kraje přinesl první výsledky
Vláda po řadě jednání s vedením Středočeského kraje navýšila pro-
středky na zvyšování kapacit základních škol o půl miliardy. Jde jen 
o první krok, upozorňuje středočeská hejtmanka Petra Pecková.

Začalo to setkáním se středočeskými sta-
rosty na krajském úřadě před letošními 
prázdninami. Následovala Výzva vládě od 
středočeských starostů, která upozor-
ňovala na nutnost navýšit peníze na 
výstavbu a přístavby škol, protože není 
možné, aby se o přijetí dětí do první třídy  
losovalo, a ty, na které se nedostalo, pak 
měly jezdit do školy desítky kilometrů 
každý den. To rozeběhlo řadu jednání 
s ministerstvy školství a financí. 
Pak přišla opětovná výzva hejtmanky 
Petry Peckové premiérovi Petru Fialovi. 
To, když byla slavnostně otevřena vytápě-
ná jurta ve středočeských Sulicích, kde 
takto pozoruhodně, byť nouzově, řeší pro 
nedostatečné kapacity základní školy.
Na počátku listopadu pak vláda schválila 
úpravu programu pro navyšování kapacit 
základních škol. Konkrétně dojde k navý-
šení prostředků o půl miliardy korun na 
celkem 6,8 miliardy. Peníze půjdou jed-
nak na výstavbu šesti nových svazkových 
škol ve Středočeském kraji (viz box). 
Přitom se podařilo zvýšit peníze určené 
na jedno místo z 800 tisíc na 1,1 milionu 
korun, což kompenzuje zvyšující se ceny 
na trhu. Tím bude vytvořeno bezmála 
5000 nových žákovských míst. Další 
peníze jsou určeny pro stavbu škol v celé 
republice, kdy je možné žádat i o peníze 

na přístavby škol. Celkem tak vznikne až 
10 tisíc nových žákovských míst.
„Jsem moc ráda, že vláda na naše podně-
ty zareagovala. Navíc přislíbila, že pokud 
se bude stavět a bude další potřeba 
kapacit, budou do výzvy přidány další 
finance,“ uvedla hejtmanka Pecková 
s tím, že jde ale jen o první krok a jedná-
ní budou pokračovat.  
„To, co ještě musíme dále prosadit, je 
obnova dotačního titulu na Ministerstvu 
financí či vytvoření podobného titulu 
u Ministerstva školství, který podporoval 
menší projekty navýšení kapacit škol 
částkou 30 milionů na projekt ročně. 
Jsou to menší úpravy a přístavby tříd, 
které vycházejí nejefektivněji,“ dodala.
Při letošním zápisu do základních škol se 
v 11 školách ve Středočeském kraji prv-
ňáci vybírali losem. V případě devíti měst 
kraj určoval spádovou školu vzdálenou 
desítky kilometrů.
„Ty vzdálenosti jsou takové, že už i do prv-
ní třídy by děti musely vstávat kolem páté 
hodiny ráno,“ upozornil krajský radní pro 
vzdělávání a sport Milan Vácha.
A příští rok může být ještě komplikova-
nější. Podle průzkumu, který si kraj udělal 
v obcích, bude v roce 2023 chybět 2666 
míst buď v prvních, nebo šestých třídách. 
A problém se netýká jen bezprostředního 

prstence kolem Prahy, ale šíří se dál po 
kraji. Místa chyběla už letos například 
v Českém Brodě nebo Berouně.
Proto může být sulický postup, ale pouze 
na přechodnou dobu, inspirativní. „Pro-
jekt na dostavbu nové budovy s kapacitou 
240 žáků, tělocvičnou, kuchyňským provo-
zem a jídelnou máme připraven. Náklady 
na dostavbu a zvýšení kapacity Základní 
školy Sulice se pohybují v současné době 
v řádu cca 280 milionů korun. S obecním 
rozpočtem ve výši okolo 50 milionů ročně 
a investičními možnostmi tohoto rozpočtu 
ve výši cca 12 milionů ji nejsme schopni 
bez pomoci státu realizovat,“ uvedl 
Petr Čuřík, starosta obce Sulice, která 
je zřizovatelem místní základní školy. 
Náklady na jurtu se pohybovaly okolo 
milionu korun. Tudíž do doby, než se 
podaří dosáhnout na peníze od státu, jde 
o dostupné nouzové řešení.
„Je krásná, ale bylo by smutné, kdyby se 
jurty nebo vytápěné vojenské stany staly 
standardem výuky v základních školách 

v 21. století,“ říká hejtmanka Pecková.
Středočeský kraj je přitom unikátní 
v tom, že u chybějících kapacit škol nejde 
jen o důsledek běžného demografického 
vývoje. Je to také výsledek zápisové 
turistiky a stále se zvyšujícího trendu 
trvalého bydlení v dříve rekreačních 
objektech. Výsledkem je, že oproti zbytku 
republiky mají střední Čechy výrazně 
vyšší podíl dětí do 15 let na celkové 
struktuře obyvatelstva.
I proto vyvolalo vedení kraje jednání 
i s Ministerstvem pro místní rozvoj. 
Radní Vácha s náměstkem hejtmanky pro 
regionální rozvoj Jiřím Snížkem oslovili 
ministra Ivana Bartoše, aby ministerstvo 
zajistilo starostům silnější nástroje pro 
regulaci výstavby. „Navrhujeme, aby 
se na výstavbě infrastruktury v obcích 
podíleli i stavebníci a developeři. Změna 
stavebního zákona totiž umožňuje vymezit 
plochu anebo koridor, v němž je rozho-
dování v území podmíněno uzavřením 
plánovací smlouvy. Ministerstvo pro místní 

rozvoj tedy může říci, jakým způsobem 
mají být uplatňovány plánovací smlouvy 
na financování infrastruktury,“ uzavírá 
radní Vácha.

Radní pro školství Milan Vácha 
a hejtmanka Petra Pecková na ote-

vření zateplené jurty v Sulicích.

Šest podpořených svazkových 
škol Středočeského kraje

 l Svazková základní škola Drahelči-
ce-Úhonice
 l Svazková základní škola Pod Bec-
kovem (Líbeznice, Bašť, Měšice, Nová 
Ves, Předboj, Bořanovice, Zlonín)
l Svazková základní škola Chýně – 
Hostivice
l Svazková základní škola Český Brod 
– Doubravčice
l Nová svazková základní škola 
LOŠBATES (Louňovice, Štíhlice, Teho-
vec, Svojetice)
l Svazková škola Povýmolí v Úvalech 
(Úvaly, Hradešín, Květnice, Dobročovi-
ce a Přišimasy)

Ilustrační foto

Zateplená jurta 
v Sulicích. Obec 
má připraven 
projekt na rozší-
ření školy. Schází 
ale finance, tak 
sáhla k tomuto 
provizornímu 
řešení.
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Hledá se náhradní 
máma a táta
V Milovicích se uskutečnilo historicky první se-
tkání pěstounských rodin ze Středočeského kra-
je. Pozvání k setkání s vedením kraje do zábavní-
ho parku Mirakulum přijalo celkem 282 pěstounů 
a 344 dětí. S pěstounskými rodiči a jejich dětmi 
se sešla hejtmanka Petra Pecková a radní pro 
sociální oblast Martin Hrabánek. 
„Péče pěstounských rodin o ohrože-
né děti si zaslouží naši maximální 
podporu. Jsem velice vděčná a děkuji 
všem, kteří věnují svou péči a lásku 
dětem, které v životě neměly tolik 
štěstí. Velké poděkování si zaslouží 
i vedení parku Mirakulum, které 
nám umožnilo strávit společný čas 
v tomto báječném parku,“ uvedla při 
setkání hejtmanka. 
Ve Středočeském kraji je v současné 
době v evidenci přes 1600 pěstounů 
na dlouhodobou péči, a to jak z řad 

příbuzných, tak „nepříbuzenských 
pěstounů. Kraj pak zaujímá prven-
ství mezi ostatními regiony v počtu 
přechodných pěstounů, kterých 
má v evidenci aktuálně 128, a je 
současně schopen nabídnout jejich 
služby i dětem z jiných krajů. Mezi-
krajská spolupráce ostatně funguje 
u všech typů pěstounské péče. 
Přestože každý rok přibude zhruba 
35 nových zájemců o dlouhodobou 
pěstounskou péči, stále se nedaří 
nacházet vhodné náhradní rodiny 

pro všechny děti. V současnosti je 
snaha minimalizovat dobu pobytu 
dětí v institucionalizované péči 
a co nejrychleji jim nalézt náhradní 
rodiče, ne vždy je však tato snaha ko-
runována úspěchem. Radní Hrabánek 
k tomu doplňuje „Vytipovat pěstouna 
jako vhodného k dětem v evidenci se 
bohužel nedaří ani v rámci mezikra-
jové spolupráce. A stále nám chybí 
dlouhodobí pěstouni ochotní převzít do 
pěstounské péče sourozenecké skupiny, 
děti jiného než majoritního etnika, 
děti starší šesti let, děti s traumatem, 
zdravotně znevýhodněné či se specific-
kými potřebami.“
Stát se pěstounem je závažné roz-
hodnutí. Motivace mohou být růz-
né. Zájemci o pěstounství většinou 
své vlastní děti mají. Mívají však 
touhu a neskutečnou energii dát 
životní šanci ještě dalším dětem. 
Na cestu pěstounství se také často 

vydávají rodiny, kdy vlastní děti už 
takříkajíc „vylétly z hnízda“. O čem 
se málo mluví, je například také 
fakt, že pěstouny se mohou stát 
rovněž stejnopohlavní páry.
V zásadě rozlišujeme dva druhy 
pěstounské péče. Pěstounská péče 
na přechodnou dobu a dlouhodobá 
pěstounská péče. V pěstounské péči 
na přechodnou dobu může být dítě 
umístěno maximálně na 1 rok. Úče-
lem pěstounské péče na přechodnou 
dobu je zejména poskytnout rodi-
čům dítěte čas, aby si mohli upravit 
své poměry tak, aby byli znovu 
schopni převzít dítě do své péče, 
nebo se pro dítě našla jiná vhodná 
stabilní náhradní rodina. Dlouhodo-
bá pěstounská péče je oproti tomu 
řešením také pro tisíce dětí, které 
nemají šanci na osvojení. Pěstouni 
jsou ochotni nabídnout svůj domov, 
lásku, sílu, optimismus a zkušenosti 

dětem, které nemohou žít ve svých 
biologických rodinách. 
Setkání pěstounských rodin s vede-
ním Středočeského kraje bylo vůbec 
prvním setkáním tohoto druhu ve 
středních Čechách. „Chtěla bych 
v této tradici pokračovat. Již nyní 
plánujeme podobné setkání v příštím 
roce. Chceme tím vyjádřit náš vděk 
všem, kteří pečují o znevýhodněné 
děti, dávají jim životní šanci, lásky-
plnou náruč, výchovu a podporují 
jejich talent nebo se snaží zmírnit 
jejich znevýhodnění. Zároveň bychom 
také chtěli podpořit další zájemce, 
aby rozšířili řady našich skvělých 
pěstounů,“ říká hejtmanka s tím, že 
se chystá několik zásadních kroků, 
které mají pěstounství usnadnit. Ať 
už jde o posílení úřednického apa-
rátu, který pěstouny provází celým 
procesem, nebo vybudování důstoj-
ného zázemí na krajském úřadě.

Ocenění zasahovali například 
u dopravních nehod, u zástav srdce, 
pomáhali při epileptickém záchvatu, 
při tonutí nebo po pádu osoby z výš-
ky. Při několika zásazích pomohlo 
i použití automatického externího 
defibrilátoru, na jehož distribuci mezi 
hasiče a policisty se Středočeský 
kraj dlouhodobě podílí. Ocenění 
dostali i policisté, kteří zasahovali při 
loňském útoku ozbrojeného útočníka 
v benešovské nemocnici, nebo tým, 
který zachránil muže při sebevražed-
ném pokusu na železničním viaduktu 
v Žampachu. Uzávěrka nominací byla 
do konce června, proto mezi nimi 
nejsou například hasiči, kteří pomá-
hali s likvidací obrovského požáru 
v Národním parku České Švýcarsko.
A jak to dopadlo s hochem na koupa-
lišti v Radimi? „Stále jsem pokračo-
vala v umělém dýchání z úst do úst, 
mezitím někdo zavolal záchranku. 
Zhruba po dlouhých šesti minutách 
začal chlapec dýchat, což byl naprosto 
úžasný pocit. Mezitím dorazila policie 
s defibrilátorem, ale ten už nebyl 
potřeba. Klouček nekomunikoval, 

spíš jen tak slabě plakal. Ale dýchal, 
což bylo to zásadní,“ vypráví Simona 
Řezníčková. Na místě byli oba rodiče 
ještě s dalším jejich dítětem. Za 
událostí stála souhra nešťastných 
náhod – maminka šla s mladším 
pro občerstvení, chlapec s kruhem 

zůstal v bazénu, pak vylezl, sundal 
kruh a nechal ho na dece. Tatínek si 
myslel, že chlapec šel za maminkou. 
Ten místo toho skočil do vody za 
dětmi a netušil, jaká je tam hloubka. 
„Když dorazili záchranáři, tak jsem 
utekla. Netušila jsem ani, že přiletěl 

vrtulník… Doma to pak na mě padlo, 
pořád jsem to měla před očima… pak 
mi volali ze záchranky a pan primář 
mi přijel osobně poděkovat. Ještě ten 
večer mě kontaktovali i rodiče Jindry 
přes facebook. Když ho propustili 
z Motola, přijela k nám celá rodina. 
Jsou to úžasní lidé a Jindra je moc 
fajn kluk,“ uzavírá své vyprávění 
s dobrým koncem Simona Řezníčko-
vá, která pracuje jako pečovatelka 
v Pečovatelské službě Pečky. 
„Nejen v dnešní komplikované době, 
ale kdykoliv v našem životě, potře-
bujeme vzory, inspirativní hrdiny, 
kterým není lhostejné neštěstí druhých 
a jsou ochotní a připravení pomáhat. 
Příběhy profesionálů, kteří se při plnění 
běžných povinností setkali se situací 
ne zcela tradiční pro jejich profesi, 
i civilistů, kteří v krizové situaci neza-
váhali, nezmatkovali, netvářili se, že 
se jich cizí neštěstí netýká, nedoufali, 
že zasáhne někdo jiný, ale naopak 
se odvážně pustili do obdivuhod-
né a úspěšné pomoci, jsou příběhy 
velké odvahy. A jak se říká, odvaha je 
poloviční záchrana. Druhou polovinu 
pak zajistily schopnosti oceněných lidí. 
A já jim chci ještě jednou vyjádřit velký 
obdiv a vděk,“ uzavřela hejtmanka.

Policisté ocenění za zásah v benešovské nemocnici, 
kde muž se zbraní ohrožoval personál.

Pokračování ze strany 1 

PŘEHLED OCENĚNÝCH:
Zástupci Policie ČR:
l Aneta Samohýlová a Filip Šrubař
Za záchranu života muže při kolapsu během 
venčení psa.

l Jan Papež a Jan Polák
Za záchranu života ženy, která se dusila po vdech-
nutí sousta.

l Ondřej Soběslav a Tomáš Výborný
Za záchranu života řidiče s epileptickým záchva-
tem.

l Martin Pecánek a Patrik Smejkal
Za záchranu života muže v bezvědomí.

l Tomáš Pillmann a Valter Müller
Za záchranu života ženy při dopravní nehodě.

l Kristýna Šrůtková, Lukáš Kabátník
Za záchranu života muže při pokusu o sebevraždu.

l Jiří Černý a Robert Šmejkal
Za záchranu života muže po srdečním kolapsu.

l Tereza Zrůbková a Radek Pečený
Za záchranu života ženy při dopravní nehodě. 

l Zdeňka Holešovská, Daniel Buzek, 
Martin Novák, David Breburda 
a Tomáš Račanský
Za duchapřítomný zásah v benešovské nemocnici, 
kde muž se zbraní ohrožoval personál.

Zástupci HZS ČR:
l Štěpán Chapčák, Jiří Jeník, Lukáš Kubánek 
a Jan Novotný
Za záchranu života muže, který zkolaboval při 
tenise. 

Civilisté nominovaní ZZS:
l Kristýna Kubínová a Petr Cícha
Za záchranu života dvanáctileté dívky při zástavě 
krevního oběhu. 

l Simona Řezníčková
Za záchranu života chlapce, který se topil.

l Ellen Zárožňová
Za záchranu života muže po pádu z výšky.

Historicky první 
setkání vedení 
kraje s pěstouny 
a jejich rodinami. 
Šlo hlavně o sdílení 
zkušeností a řešení 
problémů, kterým 
pěstouni čelí.

Stovky dětí z pěstounských 
rodin si užily pestrý program 
v parku Mirakulum. Pobavit 
je přišel i kouzelník.

Policisté Ondřej Soběslav a Tomáš Výborný za-
chránili život řidiči s epileptickým záchvatem.

Ellen  
Zárožňová je 
studentkou 
kladenské 
zdravotnické 
školy. Du-
chapřítomně 
zachránila 
život muže, 
který spadl  
z výšky.
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Středočeský kraj se může chlubit novými architektonickými skvosty 

Vypisovatelem soutěže je Středočeský 
kraj, spolu s Nadací pro rozvoj architek-
tury a stavitelství, která tradičně tuto 
soutěž i organizuje, Českou komorou 
autorizovaných inženýrů a techniků 
činných ve výstavbě, Českým svazem 
stavebních inženýrů, Krajskou hospo-
dářskou komorou Střední Čechy, Obcí 
architektů, Svazem podnikatelů ve 
stavebnictví a Ministerstvem průmyslu 
a obchodu. Prestižní soutěž je vypsaná 
pod záštitou hejtmanky Středočeské-
ho kraje Petry Peckové. Slavnostního 
vyhlášení a předávání cen se účastnili 
vedle hejtmanky Petry Peckové také 
náměstci hejtmanky a radní Středočes-
kého kraje, tradičně pak zástupci všech 
vypisovatelů a řada dalších význam-
ných osobností z veřejného, i soukro-
mého sektoru, odborných institucí, sta-
vebních společností, investorů a také 

architektů a inženýrů. V refektáři GASK 
v Kutné Hoře byly stavby představeny 
unikátními filmovými spoty. Večerem 
osobitým způsobem provedla herečka 
Martina Preissová.

Cena pro školku
Cenu hejtmanky Středočeského kraje 
osobnosti stavitelství za přínos Stře-
dočeskému kraji 2022 získal David Ma-
teásko, městský architekt města Kolín, 
který je zároveň předsedou Stavov-
ského soudu České komory architektů. 
Cena hejtmanky Středočeského kraje 
za přínos Středočeskému kraji 2022 
byla udělena stavbě Lávka přes Labe 
v Nymburce. Prestižní titul Stavba 
roku Středočeského kraje 2022 získala 
Úprava ohlaví plavební komory Hořín, 
později byl projekt vyhlášen i za jednu 
z republikových Staveb roku 2022. Hla-

sování veřejnosti se v letošním ročníku 
účastnilo celkem 11 525 hlasujících.
Cenu veřejnosti si s počtem 3 497 
hlasů odnesla stavba Nová mateřská 
a základní škola v Letech.
Porota Stavby roku Středočeského 
kraje 2022, složená ze zástupců jednot-
livých vypisovatelů, navštívila v rámci 
hodnocení všech 25 přihlášených 

staveb a na cestě je doprovázel filmový 
štáb, který připravil unikátní dokument 
o stavbách kraje.

Nově i výstavy
Stavba roku Středočeského kraje 
2022 i v letošním roce přichází 
kromě tradiční mediální kampaně 
také s řadou výstav a přinesla opět 

výjimečný katalog, kde se seznámíte, 
nejen s oceněnými, ale také se všemi 
přihlášenými stavbami.
Všechny oceněné 
i přihlášené stavby 
najdete na webu 
Stavby roku Stře-
dočeského kraje 
2022.

Středočeští silničáři se pyšní cenou 
za most. A chystají další velké stavby
Velkého úspěchu dosáhl loni otevřený 
most na silnici II/244 v Měšicích. Na 
konci letošního září se totiž po nomina-
ci dostal mezi oceněné stavby soutěže 
Stavba roku Středočeského kraje 2022 
a získal cenu v kategorii Místně vý-
znamná stavba dopravní infrastruktury. 
Nový most je podle odborníků zdařilou 
ukázkou stavebních úprav běžné 
dopravní infrastruktury, která však má 
velmi zásadní význam a dopad na život 
v obci i pro její okolí. Investorem byla 
Krajská správa a údržba silnic (KSÚS). 
„Stavba novinky trvala více než rok. 
Protože starý most byl v havarijním 
stavu, nechali jsme jej strhnout a na 
jeho místě postavili nový. Přestavba 
vyšla na bezmála sto milionů korun,“ 
konstatuje Karel Bendl, radní pro oblast 
silniční dopravy. Spolu s krajskou stav-
bou mostu bylo spojeno také několik 
dalších místních projektů. Novotou 
zazářily chodníky vedoucí k mostu, 
přechod pro pěší anebo nové povrchy 
cest na nádraží a v Průmyslové ulici. 
„Celkově bylo rekonstruováno zhruba 
půl kilometru silnic, spotřebováno bylo 
více než sto tun výztuží a přes sedm 
set kubíků betonu,“ vypočítává Karel 
Bendl. 
A zatímco nový most dávno slouží své-
mu účelu, kraj připravuje na příští rok 
další významné investiční akce. Hodlá 
opravit řadu úseků silnic II. třídy po 

celém kraji, začít by se mělo i s budová-
ním obchvatu Hořovic anebo průtahu 
Vlašimi. „Za více než sto deset milionů 
korun ještě budeme rekonstruovat úsek 
Sloveč – Kněžice. Dále máme v plánu 
opravy i čtrnáctikilometrového úseku sil-
nice II/608 ze Zdib směrem na Veltrusy, 
silnice z Divišova do Vlašimi anebo za-
hájení druhé etapy opravy silnice II/126 
od styku s dálnicí D1 až do Kutné Hory. 
Na plánované rekonstrukce ale zatím 
jednáme o finančním krytí. Věříme však, 
že budeme úspěšní,“ říká Karel Bendl.
Jmenované projekty by měly přijít na 
více než miliardu korun. Financová-
ní by mělo být zajištěno z unijních 
fondů, národních zdrojů, vlastních 
prostředků kraje a financí Evropské 
investiční banky. „Cílem kraje je mít 
rozvržené finance několik let dopředu, 
tedy ročně to vychází s ohledem na 
možnosti na zhruba 4,5 miliardy korun 
i s údržbou silnic. Reálně by bylo nutné 
každý rok investovat kolem deseti 
miliard korun, což je však s ohledem 
na stav veřejných rozpočtů nereálné,“ 
hodnotí Bendl. 
Stavby by měly být zahájeny už na 
jaře, projekčně jsou připraveny. 
Vybrány byly podle multikriteriálního 
výpočtu, který udává pořadí jednotli-
vých připravených akcí (prioritizace). 
Bodově se hodnotí daná kritéria, z če-
hož je určené výsledné pořadí staveb. 

Silničáři opravdu nespí
Silničáři přestavěli své stroje na sypače a v každé oblasti (máme čtyři) nastoupili do 
čtyřiadvacetihodinových služeb i dispečeři. Ti sledují vývoj počasí a průběžně řídí 
údržbu silnic ve svěřeném regionu. Slogan o tom, že silničáři zaspali, tedy neobstojí. 
Ve službě jsou kolegové v oranžových mundurech nonstop, stejně jako záchranáři, 
hasiči anebo policisté. Každé vozidlo má jasně stanovenou trasu a pořadí, v jakém 
bude svěřené úseky udržovat. Řidiči však často nadávají, že sypači nejsou vidět, 
zvláště za sněžení. Je nutné si ale uvědomit, že než sypač projede dva dané okruhy, 
chvíli to trvá a sněhu logicky přibývá i tam, kde technika s radlicemi už projela. Asi 
nejhorší bývá situace v kopcích anebo naopak na rovných širých pláních, kde je sníh 
hnán vysokou rychlostí větru, a i na ošetřeném povrchu se během chvíle opět vytvoří 
jazyky. A hledět se musí přirozeně i na bezpečnost. Úklid není závodění, odletující 
sníh z radlice nesmí poničit svislé dopravní značení anebo domy, přitom platí, čím 
vyšší rychlost jízdy, tím rychlejší let a výška odhrnovaného sněhu jsou.

Prestižní titul Stavba roku Středočeského 
kraje 2022 získala plavební komora Hořín.

Stavba mostu v Měšicích, 
který se letos dostal mezi 

oceněné stavby.
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Titul Stavba roku Středočeského kraje 2022, sedm no-
minací na titul, Cena hejtmanky Středočeského kraje 
a devatenáct dalších cen, bylo uděleno na slavnostním 
vyhlášení 9. ročníku soutěže Stavba roku Středočeského 
kraje 2022, které se uskutečnilo ve čtvrtek 29. září 2022 
v Galerii Středočeského kraje (GASK) v Kutné Hoře. 

Obří areál bývalého vojenského vý-
cvikového prostoru Milovice – Mladá 
se stává stále atraktivnějším nejen 
pro české a zahraniční investory, ale 
hlavně pro občany. Přitom ještě před 
pár lety, když místo opustila sovětská 
armáda a region zpustl, se našlo jen 
málo lidí, kteří věřili, že místo znovu 
ožije. Podařilo se, byť ne vždy vše šlo 
podle plánů. 

Abychom pochopili budoucnost, je 
nutné se podívat alespoň krátce do 
minulosti. Československá armáda 
v Milovicích operovala až do osudného 
srpna 1968. Po okupaci vojsky Varšavské 
smlouvy Čechoslováky nahradila sovět-
ská Střední skupina vojsk. A zůstala do 
roku 1991.

Nechtěné dědictví 
Prostor plný vojenských objektů pomalu 
pustnul. Stavby postupně zchátraly, 
vybavení bylo rozkradeno, újezd zarůstal 
náletovými dřevinami. V roce 2006 se 
vláda rozhodla o zrušení újezdu. Rege-
nerace prostoru v režii státu se ovšem 
nevydařila. Stát, který vlastnil většinu 
pozemků i budov, nechal celý prostor 
alespoň postupně sanovat od nevybuch-
lé munice a ropných produktů, některé 
panelové domy se podařilo opravit 
a opět slouží svému účelu. 
Nevyužité pozemky získal Středočeský 
kraj v roce 2006. Jednalo se o území 
o velikosti zhruba 670 ha. „Naše záměry 
tehdy vyplývaly z prověřovací studie, 
kterou jsme si ještě před převzetím 
pořizovali.  V ní bylo doporučováno území 
využít pro vybudování technologického 

parku evropského významu ve vazbě na 
budoucí obnovený letecký provoz. Území 
mělo být využito i pro výrobu, logistiku, 
kontejnerový terminál, ale i rezidenční 
bydlení, sport a rekreaci,“ vzpomíná 
Jaroslav Plzák, specialista regionálního 
rozvoje Krajského úřadu Středočeského 
kraje. Rozvoj tehdy měly financovat 
banky a EU. 

Strategická zóna 
Po volbách v roce 2008 se však situace 
změnila. Kraj vyhlásil tendr na pronájem 
území s možnými činnostmi, které byly 
stanoveny na základě jednání s okolními 
municipalitami. „Jednalo se o především 
o odmítnutí záměru velkého letiště,“ 
připomíná Jaroslav Plzák. Následoval 
pronájem území s plány na rozsáhlé 
investice například do sportovišť či 
turistických tras. Podmínkou bylo zajiš-
tění demolic všech staveb. Ani to však 
neklaplo a kraj od smlouvy odstoupil. 
V následujících letech se rozjela soudní 
mašinérie. Teprve nedávno se obě strany 
dohodly na mimosoudním vyrovnání. 
Milovice se začaly opět probouzet. 
Počet obyvatel postupně rostl, z 1200 na 
současných 12 000. Z obce se tak stalo 
příjemné město s řadou supermarketů, 
sídel firem, obřím zábavním parkem Mi-
rakulum anebo s polygonem firmy Valeo 
pro autonomní vozidla. Velká část ale na 
své budoucí využití teprve čeká. 

Herní prostor zajištěn
Situaci by mělo vyřešit podepsané me-
morandum, které s městem a okolními 
obcemi podepsal kraj. Jeho uzavření 
představuje mezník v novodobé historii 
tohoto prostoru. Pozemky kraje v bý-
valém vojenském výcvikovém prostoru 
jsou strategickou rozvojovou plochou 
v rámci kraje i republiky. Současně jde 
o jedinečné a přírodně velmi cenné 
území. Základním východiskem při pří-
pravě memoranda byl udržitelný rozvoj 
prostoru. „Mezi základní pilíře rozvoje 

daného území patří především věda, 
výzkum, inovace, znalostní ekonomika, 
vědeckotechnický park, ochrana přírody 
a krajiny a udržitelný cestovní ruch. 
Mezi nepřípustné využití patří například 
logistické areály, spalovny, eloxovny, velké 
mezinárodní letiště atp.,“ konstatuje 
Jiří Snížek, náměstek hejtmanky pro 
oblast regionálního rozvoje a územního 
plánování. 
Rozvíjí se například i zmíněné Miraku-
lum, které se v současné době rozkládá 
na 12 hektarech plochy. V roce 2019 
přikoupilo dalších 15 ha, z kterých se 
v současné době využívá zhruba pět 
hektarů pro parkování návštěvníků. 
Na zbylých 10 postupně buduje další 
herní zóny.  
Dalším krokem bude schválení změny 
územních plánů Milovic a Strak 
a zpracování územních studií. 
Jednání s některými investory již 
probíhají. Vzhledem k tomu, že jde 
o strategickou rozvojovou plochu, 
musí kraj velmi pečlivě vážit, jaké 
investice se budou na jeho pozemcích 
realizovat. „Naše podpora doplňuje 
národní systém investičních pobídek 
a současně dokáže reflektovat i potřeby 
investorů. Kraj jako vlastník pozemků 
může pohlídat nejen kvalitu nových 
investic, ale i aktivně usměrnit další 
rozvoj např. v případě, že by měla být 
překročena hranice únosné kapacity,“ 
říká Karel Říha, krajský projektový a fi-
nanční manažer. V rámci udržitelného 
rozvoje se počítá např. i se zvýšením 
podílu zeleně. Pozemky bývalého 
brownfieldu jsou pro kraj z pohledu 
strategického rozvoje nejen dnes, ale 
i v dlouhém časovém horizontu obrov-
skou devizou. A co bude s letištěm? 
Část zůstane zachována pro fungování 
plochy pro sportovní létající zařízení, 
příp. neveřejné vnitrostátní letiště. 
V jednání jsou však i další záměry 
a projekty, které přispějí k udržitelné-
mu rozvoji daného území.

Bývalý vojenský prostor Milovice zažívá renesanci

V Milovicích testují  
autonomní automobily.
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Jiří Snížek, náměstek hejtmanky 
pro oblast regionálního 
rozvoje a územního plánování 
podepisuje v Milovicích 
memorandum.
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Místo, kde se žal prolíná s radostí a komunitním životem
Čerčanský Hospic Dobrého pastýře nabízí víc než jen péči o nevyléčitelně nemocné

Čerčanský Hospic Dobrého pastýře 
v sobě spojuje péči o nevyléčitelně ne-
mocné, možnost odpočinku poutníkům 
a nabízí ještě mnohem víc. 
Začátky Hospice v Čerčanech provázela 
nedůvěra a skepse místních obyvatel. 
Současná ředitelka Monika Horníková 
k tomu říká: „Byly to spíše obavy. Před 
15 lety byla hospicová péče ještě velkým 
tabu. Naši předchůdci několik prvních 
let vymýšleli nejrůznější komunitní 
akce, aby přilákali veřejnost do areálu 
hospice a zbavovali ji tak strachu z jeho 
existence.“ O tom, že se obavy obyvatel 
podařilo rozptýlit, svědčí oblíbenost 
a vysoká návštěvnost všech akcí, které 
hospic pořádá. „Místní i pocestní chodí 
denně do našeho Dobrobistra, nebo 
využívají službu Zásilkovny, kterou zde 
provozujeme. Pravidelně se u nás schází 
početný klub maminek s malými dětmi, 

žije to občas u nás víc než kdekoliv jin-
de,“ popisuje každodenní realitu paní 
ředitelka. 
Čerčanský hospic se stal kulturním 
a společenským centrem obce. Jejich 
tradiční akce pro veřejnost, jako jsou 
Jarní pouť, Adventní neděle s betlém-
ským světlem, pravidelné koncerty či 
nejrůznější volnočasové aktivity, se 
těší obrovské oblibě místních obyvatel. 
Hlavním posláním je ale služba do-
mácího a lůžkového hospice, odborné 
sociální poradenství, odlehčovací 
služby pobytové i terénní pečovatelské 
služby. Kromě toho zde provozují také 
půjčovnu kompenzačních pomůcek 
a službu asistenčního auta. Služby 
místní kuchyně a prádelny může 
využít i veřejnost. Hospic dále dispo-
nuje 25 paliativními lůžky zdravotní 
péče a 5 odlehčovacími lůžky péče 

sociální. V rámci lůžkového hospice 
pečují o zhruba 230 pacientů ročně, 
domácí hospic doprovodí dalších 120 
nevyléčitelně nemocných pacientů 
v jejich domácím prostředí. Pobytovou 
odlehčovací službu využije každo-
ročně asi 40 klientů, v péči terénní 
odlehčovací a pečovatelské služby 
je jich dalších 70. Službu odborného 
sociálního poradenství vyhledá během 
roku přibližně 400 lidí.  
Kapacita lůžkového i domácího hospice 
se mění někdy ze dne na den, ředitelka 
Horníková o tom říká: „Dalo by se říct, 

že máme kapacitu naplněnou, ale už 
zítra tato informace nemusí být pravdi-
vá. Velká část pacientů k nám přichází, 
bohužel, příliš pozdě, jejich pobyt u nás 
je kratičký, jedná se o den, dva, někdy 
jen několik hodin. Obyčejně však máme 
převis žádostí o přijetí, tudíž se kapacita 
s novým příjmem v řádu několika dní 
opět naplní. V sociálních službách je 
situace stabilnější.“
V čerčanském hospici všichni ctí pravi-
dlo, že na prvním místě je vždy pacient, 
klient, a že na každé maličkosti záleží. 
Proto se zde všichni cítí jako doma, 
bezpečně a příjemně, „opečováváni 
anděly“, jak sami pacienti a jejich blízcí 
pečující personál velmi často pojme-
novávají.
O tom, že je práce v hospici náročná 
jistě nikdo nepochybuje, přesto si 
místní tým v čele s paní ředitelkou 
těžkosti nepřipouští. „Na první 
pohled by se mohlo zdát, že u nás 
panuje permanentní smutek, jelikož 
k nám chodí lidé strávit poslední 
chvíle svého života. Žal je samozřejmě 
nedílnou součástí našich dní, ale také 
veselé a radostné okamžiky,“ říká paní 
ředitelka a pokračuje: „Vzpomínám 
na jednu z našich klientek, byla u nás 
několik dlouhých měsíců, a tak nějak 
se sama jmenovala do role majordoma. 
Obcházela hospic a zhasínala lampičky 
a světla tam, kde nikdo nebyl, a také 
mi to chodila pravidelně hlásit, bez 
ohledu na to, zda jsem měla v kance-
láři zrovna hosty nebo poradu. Nyní, 
když nám náklady na energie vzrostly 
na trojnásobek, na její pravidelné 
kontroly světel a spotřebičů s úsměvem 
vzpomínáme.“
I když je Hospic v Čerčanech již nyní 
hojně využívaným centrem setkávání 

a nabídka služeb je opravdu široká, 
v rozvoji a dalším rozšiřování nepolevu-
jí: „V září jsme otevřeli nové komunitní 
centrum se sociálními službami v bez-
prostřední blízkosti Hospice Dobrého pas-
týře. Zázemí tu mají naše rozvíjející se 
sociální služby a místní komunita získala 
tolik potřebný bezbariérový prostor pro 
socializaci, pohybové, zájmové či vzdě-
lávací aktivity,“ netají radost z úspěšně 
zakončeného projektu paní ředitelka. 
Ve fázi pilotního projektu je v sou-
časnosti spolupráce čerčanského 
domácího hospice a benešovské 
Nemocnice Rudolfa a Stefanie v oblasti 
paliativních konzilií. Cílem interven-
cí zdravotníků domácího hospice je 
zejména včasná identifikace potřeby 
paliativní péče u pacientů na vybra-
ných odděleních nemocnice, nastavení 
vhodné léčby, konzultace, podpora 
a plánování další navazující paliativní 
péči po propuštění z nemocnice.
Středočeský kraj pravidelně podpo-
ruje hospicovou a paliativní péči jak 
v rámci svého Středočeského Humani-
tárního fondu v oblasti tematického 
zadání „Zdravotnictví“, určeného na 
podporu paliativní a hospicové péče 
nebo péče ošetřovatelské a paliativní 
poskytované ve vlastním sociálním 
prostředí pacienta, tak i v oblasti te-
matického zadání v rámci poskytování 
sociálních služeb či podpoře sociál-
ních aktivit, neboť nejen zde platí, 
že oblast zdravotní a sociální jsou 
spojenou nádobou. „V oblasti podpory 
zdravotnické části se nám letos podařilo 
zdvojnásobit částku oproti předcho-
zím rokům, bohužel ani tak se nám 
v plné míře nepodařilo podpořit vše, co 
bychom chtěli. Plně si uvědomuji, že 
lidé si přejí nejen žít, ale i odejít v kruhu 
své rodiny či co v možná největší míře 
v rodinném prostředí, kdy jsou s blížícím 
se koncem respektována jejich přání 
a potřeby a zachována co nejvyšší míra 
lidské důstojnosti. Zdá se to prosté, zdá 
se samozřejmé to zajistit, ale myslím, 
že si všichni uvědomujeme, že není. 
Není to vůbec snadné a vůbec samo-
zřejmé, proto je nutné vážit si všech, 
kteří se rozhodli pomáhat a brát tuto 
pomoc jako své poslání. I my si toto 
uvědomujeme, a proto se budeme snažit 
v příštích letech přispívat „alespoň“ 
finančně a částku, když už ne navýšit, 
tak alespoň udržet,“ uvádí náměstek 
hejtmanky pro oblast zdravotnictví 
Pavel Pavlík. 

Když se řekne hospic, spousta lidí si představí ponuré, smut-
né místo, kam by raději dobrovolně nikdy nevkročili. Wiki-
pedie říká, že hospic je zařízení, které slouží k péči o nevylé-
čitelně a těžce nemocné osoby. Samotný název hospic pak 
pochází ze čtvrtého století, kdy se tak nazývala místa pro 
odpočinek poutníků.

Pomáháme zachraňovat zraněná zvířata. Dětem to pomáhá poznat přírodu
Každý člověk by měl žít v souladu 
s životním prostředím. Pravidlo, 
které zní logicky a jednoduše, si ale 
každý vykládá podle svého. Středo-
český kraj se dlouhodobě zaměřuje 
na to, aby takzvaná environmentál-
ní výchova pronikala do škol i mezi 
obyvatele středních Čech. Cíle envi-
ronmentální výchovy jsou jasné, ale 
k jejich dosažení vede dlouhá cesta, 
která vlastně nikdy nekončí.

Kraj proto ze svého rozpočtu 
pravidelně podporuje činnost 
středisek EVVO, tedy environmentál-
ního vzdělávání, výchovy a osvěty. 
Většina středisek jsou neziskové 
organizace, další projekty realizují 
školy. „Ochrana přírody by měla být 
součástí kulturního chování člověka. 
Snažíme se o to, aby se prostřednic-
tvím různých výukových a zábavných 
programů v dětech budoval vztah 
k přírodě už odmalička. Ekocentra 
nabízejí zajímavé programy už pro 
nejmenší děti z mateřských škol, 
ale i projekty pro starší žáky nebo 
vzdělávací akce pro pedagogy. Kromě 
toho pořádají spoustu přírodovědných 
procházek, přednášek a jiných akcí 
pro veřejnost. Většina z nich funguje 
i jako ekoporadna,“ uvedla krajská 
radní pro oblast životního prostředí 
a zemědělství Jana Skopalíková.
Krajských středisek, respektive 

ekocenter, je pět: Podblanické 
ekocentrum ČSOP Vlašim, Ekocent-
rum Huslík v Poděbradech, Nauč-
né středisko ekologické výchovy 
Kladno-Čabárna, Ochrana fauny ČR 
Hrachov u Sedlčan a Ekologické 
centrum Orlov v Příbrami. Souběž-
ně s některými středisky fungují 
i stanice pro handicapované živo-
čichy. Středočeský kraj podporuje 
Ochranu fauny ČR Hrachov, ZO ČSOP 
Vlašim, ZO ČSOP Polabí, AVES Kladno 
a ZO ČSOP Rokycany. Stanice každo-
ročně pomohou ošetřit dohromady 
až tisíce jedinců. Někteří se po 
ošetření a rekonvalescenci mohli 
vrátit zpátky do přírody. Ti, pro 
které zranění představuje trvalý 
handicap, na stanici zůstávají. 

Například v záchranné stanici ČSOP 
Vlašim se v roce 2021 podařilo opět 
překonat rekord v počtu přijatých 
živočichů. Péčí zde prošlo přes 
960 jedinců. Přes 270 živočichů se 
podařilo vypustit do volné přírody 
a 157 jich zůstalo v péči. Někte-
ří zde pouze strávili zimu a jiní 
zůstávají k expozičním účelům. Jak 
postupovat při nálezu zraněného 
živočicha, najdete v samostatném 
infoboxu u článku.
V roce 2022 poskytl Středočeský kraj 
na projekty EVVO celkem sedm milio-
nů korun. Žadatelé předložili projekty 
například na vybudování nových 
naučných stezek, případně jejich 
rozšíření. To je případ naučné stezky 
v Dobšicích na Nymbursku. Zdejší na-

učná Stezka malého Dobše začíná 
u keltského opidda. Odtud vyrazíte 
Dobšicemi do krásné přírody Polabské 
nížiny. Cesta kolem Cidliny je dlouhá 
2,2 km, takže ji bez problému zvlád-
nou i malé děti.
Dotace na environmentální výchovu 
bude Středočeský kraj rozdělovat 
i v roce 2023, zpravidla to bývá 
během ledna. Připraveno je opět 
sedm milionů korun. Žádosti mohou 
podávat právnické osoby, nestátní ne-
ziskové organizace, obce, ale i fyzické 
osoby. Veškeré informace najdete 

na webových stránkách Středočes-
kého kraje v sekci Životní prostředí. 
„A dobrá zpráva na závěr – pro příští 
roky chceme zajistit i více peněz pro 
záchranné stanice pro zvířata. Zajiš-
tění péče o handicapovaná zvířata 
považujeme za velmi významnou sou-
část environmentální výchovy. Peníze 
jsou potřeba na zajištění komplexní 
péče, od první pomoci, přes veterinární 
ošetření, léčebnou péči až po rehabili-
taci a přípravu na vypuštění, případně 
na péči o živočichy, kteří zůstanou ve 
stanici,“ uzavřela radní Skopalíková.

JAK POSTUPOVAT PŘI NÁLEZU ZRANĚNÉHO ŽIVOČICHA
l  Před každým zásahem přemýšlejte, zda je nutná pomoc člověka. Ne u každé-
ho zvířátka sedícího v trávě tomu tak je.
l  Seberte jen viditelně poraněná zvířata.
l  Nenechávejte si nalezená zvířata doma, vždy se obraťte na pracovníky nej-
bližší záchranné stanice, kde si zvíře převezmou a poskytnou mu náležitou péči.
l  U nalezených ptáčat většinou stačí vyzvednout je na vyvýšené místo, kde je 
rodiče najdou a nakrmí (můžete se o tom přesvědčit, pokud ptáče budete chvíli 
pozorovat z úkrytu nebo dostatečné vzdálenosti).
l  Malých zajíčků, srnčat, kolouchů a dalších podobných mláďat se nedotýkejte 
a nechte je na místě. Matka není daleko a po určité době se k mláděti vrátí, aby 
jej nakrmila.
l Dbejte o svou bezpečnost – zvíře může být nakaženo chorobou přenosnou na 
člověka

Klienti i návštěvníci 
hospice  si přichází 
do zahrady užívat 
zpěv ptáků a krásu 
rozkvetlých stromů. 

Kaple, kde mohou 
lidé rozjímat, truchlit 
nebo jen tak posedět 

a kochat se krásou 
vitrážového kříže.

Záchrannou stanicí ZO ČSOP Vlašim 
prošlo v roce 2021 přes 960 zvířat. 
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V souvislosti se zprávou vedení kraje 
o tom, že jsou kapacity škol v okolí 
Prahy vyčerpány a v tuto chvíli je 
velký problém s umístěním dětí 
dokonce i v místě jejich bydliště, mi 
dovolte pár slov o tom, že se nejedná 
o nic překvapivého. Hnutí ANO na 
problém naopak upozorňovalo již 
dávno, dokonce mělo připraveno jeho 
řešení.
Podle slov hejtmanky Peckové 
(STAN) kraj požádal o zásah vládu 
již na jaře: „Vláda situaci nevyřešila 
a žádné uspokojivé řešení není rea-
lizováno, proto jsem se opět na pana 

premiéra obrátila,“ říká hejtmanka.
Situace došla tak daleko, že v ně-
kterých oblastech byly děti do tříd 
dokonce losovány.
„Dětem, které neměly to štěstí 
být vylosovány, jsou pak určeny 
školy v čím dál větších dojezdových 
vzdálenostech. Na Praze-východ 
se mnohdy dostanou do 1. třídy na 
nejbližší školu, která je 40 kilometrů 
daleko,“ uvedl radní pro školství 
Vácha (STAN).
Tenhle stav je podle mě nepřijatelný 
a je o to smutnější, že se dal před-
pokládat a data byla známa dlouho 

dopředu. Prostě tomu šlo částečně 
předejít, pokud by současné vedení 
Středočeského kraje vzalo v úvahu 
data, analýzy a navrhované řešení, 
které přijalo ještě před krajskými 
volbami 2020 bývalé vedení kraje 
v čele s ANO. Dokonce bylo v tomto 
duchu podepsáno i Memorandum 
s Ministerstvem školství a tento pro-
jekt prezentoval i tehdejší premiér 
Andrej Babiš.
Problém je v tom, že spousta obcí 
musí kapacity škol a školek řešit, ale 
nemají zkušenosti s realizací takhle 
veliké investice. V tom by měl kraj 

pomoci. ANO navrhovalo i tzv. svaz-
kové školy. U těch by se na výstavbě 
podílelo více obcí, které by si to 
jinak nemohly dovolit. 
Hlavní problém je ale ten, že nejsou 
v dostatečném počtu připraveny 
projekty na školy, ani řešeny potřeb-
né pozemky. Tam by měl být hlavní 
směr aktivity. Navazovat pak musí 
jednání se státem o penězích na 
výstavbu nových škol.
Po volbách jsme na to upozorňovali 
současné krajské vedení. Jak vážně 
to vzali, o tom se právě přesvědčuje-
me. A je legitimní se ptát, co pro to 

kraj udělal, jak vzrostla připravenost 
investic, jaké dotační programy se 
podařilo vyjednat atd.
Závěrem mi dovolte popřát vám 
jménem středočeského ANO všechno 
nejlepší do nového roku, hlavně zdraví, 
štěstí, spoko-
jenost a pev-
né nervy. 
Budeme je 
potřebovat.

Martin 
Herman,

 zastupitel 
ANO

Odmítáme děti do škol „losovat“

Vážení Středočeši, milí sousedé,
tyto řádky zřejmě čtete už v době 
adventní. Doufáme proto, že je tento 
čas pro Vás také časem zpomalení, 
odpočinku a možná i bilancování. 
Dovolujeme si tedy se za rokem 2022 
ohlédnout i my.
Pro Piráty to byl přelomový rok: Díky 
vaší důvěře jsme se stali součástí vlá-
dy, která vystřídala čtyři roky úpadku 
politické kultury. Přestože současnou 
vládu brzy po nástupu čekaly nelehké 
výzvy a nepopulární rozhodnutí, byli 
jste její oporou právě Vy. Plnili jste 
náměstí i charitativní sbírky a svou 
zemi otevřeli těm, kteří o vlastní 
domov přišli. Teď v době adventu, 
která je vždy spojená s tématem lásky 
a solidarity, je dobré připomenout, že 
jsme jako národ obstáli.

Troufáme si tvrdit, že díky udá-
lostem uplynulého roku si každý 
z nás uvědomil, co pro něj znamená 
domov. Pro nás i pro Vás je domovem 
Středočeský kraj. Už dva roky jsou 
v jeho vedení díky Vám také Piráti. 
Náměstek hejtmanky a krajský radní 
pro místní rozvoj Jiří Snížek, radní 
pro životní prostředí a zemědělství 
Jana Skopalíková, předsedkyně 
Výboru pro památkovou péči, kulturu 
a cestovní ruch Lucie Cirkva Chocho-
lová, místopředseda Výboru pro digi-
talizaci a chytrý kraj Tomáš Zmuda 
a všichni další pirátští zastupitelé 
budou hájit vaše zájmy i následující 
dva roky. V současné době pracuje-
me na tom, jak vám tyto nesnadné 
časy co nejvíce ulehčit, neváhejte se 
na nás obracet.

A máme se navíc o koho opřít: 
počet dosavadních komunálních 
zastupitelů se po letošních volbách 
rozrostl na dvojnásobek. Poprvé Vás 
zastupujeme například v Kladně, 
obhájili jsme mandát v Benešově 
nebo Kutné Hoře. Bereme to jako 
důkaz, že principy pirátské politiky, 
kterými jsou slušnost, transparence 
a zapojení občanů oprostěné od 
korupce a papalášských manýrů, jsou 
pro řadu Středočechů stejně důležité 
jako pro nás.
Přejeme vám pohodový předvánoční 
čas ve společnosti těch, které máte 
rádi. Těšíme se na náhodná setkání 
u stánků s punčem a věříme, že rok 
2023 vnese do našich životů opět 
větší klid. Pracujeme na tom. 

Klub Piráti

Stejně jako každý rok, jakmile skončí 
prázdniny a podzimní parky začne 
zdobit spadané listí, objeví se první 
informace o vánočních svátcích. Města 
a obce začínají řešit vánoční výzdobu, 
obchody a obchodníci opráší blýskavé 
vánoční kulisy a občané začnou řešit, 
kde a za co nakoupí vánoční dárky, jak 
vyřeší svoji zimní dovolenou a s kým 
budou sdílet svůj sváteční čas. Nastává 
advent.
V letošním roce bude advent o něco 
veselejší než v letech předchozích. 
Covidové starosti můžeme nahradit 
starostmi o to, kde, s kým a při jaké 
příležitosti se během letošního adventu 
setkat. Úsměvy nad příjemnými setká-
ními již nebudou halit všudypřítomné 
roušky, nebudeme se bát podat si ruku, 
aniž bychom měli po ruce lahvičku 
s dezinfekcí.
Vedení Středočeského kraje zlepšené 
podmínky pro sdílení příjemných 
chvil velmi dobře chápe a adventnímu 
programu nejen ve vlastních institu-
cích přikládá zásadní důležitost. Právě 
z toho důvodu pro adventní akce kraj 
vyčlenil téměř 800 tisíc korun, které si 
mezi sebe rozdělí jeho příspěvkové or-
ganizace. K zásadním akcím patří řada 
adventních koncertů. Koncerty Spiri-
tuál kvartetu v Jílovém u Prahy, sborů 
Gambale a Arytmie v Příbrami či kon-
cert Moniky Urbanové, Hedviky Mousa 

Bacha a Karolíny Janů v Rakovníku 
budou patřit k ozdobám předvánočního 
času. Vedle koncertů budou občané 
Středočeského kraje moci navštívit 
také řadu dalších předvánočních akcí, 
k nimž patří například Lidové Vánoce 
v Polabí, Adventní neděle v Muzeu 
lidových staveb v Kouřimi nebo výstava 
Evropské Vánoce v Benešově.
Velký dík je třeba vzdát především 
zaměstnancům středočeských 
muzeí. Právě oni mají na lesku 
středočeského adventu největší 
zásluhu. Muzea jako nositelé tradic 
získávají v letošním roce konečně 
křídla, která jim v předchozích letech 
přistřihla pandemická opatření. Jsou 

to právě tyto instituce, které do měst 
a obcí přinášejí sváteční vánoční 
náladu a dávají alespoň na chvíli 
zapomenout na bezesporu nelehkou 
společenskou situaci.
Ne nadarmo se říká, že sdílená radost 
je dvojnásobná radost a sdíleného 
smutku je jen polovina. Pojďme se tedy 
potkávat a sdílet v průběhu předvánoč-
ních chvil. Advent znamená v překladu 
příchod. Doufejme tedy, že společně 
s myšlenkou na duchovní rozměr svát-
ků, přijdou letošní Vánoce s pohodou 
a klidné chvíle budou pokračovat i po 
adventu. 

Václav Švenda, radní pro kulturu  
a cestovní ruch, TOP 09

Ohlédnutí za rokem 2022

Středočeský advent bez dezinfekce a roušek

Po nástupu do funkce jsem zařadil 
kontrolní dny na stavbách, které 
v našich krajských nemocnicích 
probíhají, jako jeden z nástrojů, 
jak mít přehled a přesné informace 
o tom, co se v našich nemocnicích 
děje.  Považuji za důležité vidět 
přímo na místě, jak stavba probíhá, 
k jakým případně dochází kompli-
kacím či zdržením. Na vlastní oči 
proto vidím obrovský rozvoj všech 
našich nemocnic a mám z toho 
radost. V každé nemocnici probíhá 
nějaká důležitá akce, která kvalitu 
péče a poskytovaných služeb po-
souvá o řád výš. Po letech se nyní 
konečně investuje i do samotných 
nemocnic.
V Kladně probíhá dlouho očekávaná 
rekonstrukce pavilonu C2. Pětipatro-
vá budova z padesátých let minulé-
ho století se začala v létě opravovat 

a nové prostory by měly být hotovy 
koncem příštího roku. 
Příbram se může těšit na nový pavi-
lon N. V něm by měly po kolaudaci 
mít zázemí veškeré dětské provozy. 
Jedno z pater by navíc mělo zůstat 
volné pro případné další přesuny 
a rozšiřování nemocnice. Po ko-
laudaci a nastěhování do budovy N 
dojde také k rekonstrukci pavilonu 
D2, kde sídlí chirurgické obory.
V Nemocnici Rudolfa a Stefanie 
v Benešově vzniká moderní centrální 
příjem, dostavba chirurgického pa-
vilonu a propojení pavilonu interny 
a chirurgie. 
Kolínská nemocnice rekonstruuje 
poslední z pavilonů v areálu nemoc-
nice, zaměřených na poskytování 
akutní péče. Ve zrekonstruovaném 
objektu budou umístěny například 
části interního a cévního oddělení 

či ORL. Současně dojde k vybudo-
vání spojovací chodby, díky které 
bude pavilon navázán na další 
budovu.
V Mladé Boleslavi se v tuto chvíli 
staví moderní a funkční gastro-
provoz, ale především se usilovně 
pracuje na stavbě nového gyneko-
logicko-porodnického a dětského 
oddělení v Mladé Boleslavi.
Jsem rád, že se už podruhé podařilo, 
kromě výše popsaného, v krajském 
rozpočtu vyčlenit peníze i na to, 
abychom přispěli na zlepšení péče 
pro naše občany i v jiných než 
krajských zařízeních. Ostatně platí, 
že na prvním místě by měl být vždy 
pacient a kvalita jemu poskytované 
péče. 

Pavel Pavlík
náměstek hejtmanky pro oblast

 zdravotnictví, ODS

Tento rok je ve znamení rekordních investic do zdravotnictví

Kolem Prahy přibudou další 
záchytná parkoviště P+R

Ilustrační foto
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VYHRAJTE 
KRÁSNOU KNIHU
Prvních deset úspěšných luštitelů od-
měníme exkluzivní knihou o přírodě  
z edice Středočeského kraje. Vyluš-
těnou tajenku zašlete do 20. 12. 2022 
spolu se jménem a korespondenční 
adresou na e-mail stredocech@kr-s.cz.

Máte rádi jedinečnou atmosféru 
divadelního představení, strhující 
emoce na scéně i v hledišti, setkání  
s přáteli? 
I ve středních Čechách máte mož-
nost toto vše zažít. Tři středočeská 
divadla – Divadlo A. Dvořáka 
Příbram, Městské divadlo Kladno 
a Divadlo Mladá Boleslav, mají na 
letošní sezónu připravenou řadu 
novinek. Teď před Vánoci by se 
vám mohla hodit jejich nabídka 
dárkových kuponů či předplatného, 
kterými můžete potěšit své blízké.

Nabídka Divadla A. Dvořáka Pří-
bram je opravdu pestrá. Nabízí 10 
předplatitelských skupin a Klub mla-
dého diváka, přičemž cena předplat-
ného se pohybuje v rozmezí od 455 
Kč do 1995 Kč. Předplatné nabízejí 
pět až sedm představení, záleží na 
typu skupiny.  Klub mladého diváka 
příbramského divadla je rozdělen na 
dvě části – jarní a podzimní, každá 
zahrnuje tři inscenace z produk-
ce příbramského divadla a je za 
zvýhodněnou cenu 240 Kč za osobu. 
Předplatné je možné zakoupit pouze 
v obchodním oddělení divadla. 
Výhodou předplatného je jeho pře-
nosnost a také záruka stálého místa 
v hledišti na jednotlivá představení 
po celý rok.
A na jaká představení se můžete 
v příbramském divadle těšit? 
„Samozřejmě na všechny naše nové 
premiéry, ale i dovezená pražská 

představení ze Studia DVA, Divadla Na 
Fidlovačce, Divadla Kalich, Divadla 
Ungelt, atd. Ale i pro dětského diváka 
dovážíme pohádky. Diváky zveme i na 
naše starší inscenace a jsme velmi 
rádi, že jejich zájem nám zvyšuje 
reprízovost. Například Balada pro 
banditu má letos 87 repríz, Jak jsem 
vyhrál válku více jak 50 repríz, Maryša 
má více jak 40 repríz, Splašené nůžky 
více než 50 repríz. A Hrdý Budžes má 
odehráno neuvěřitelných 900 repríz 
a letos oslaví dvacet let od premiéry,“ 
zve diváky vedení příbramského 
divadla. 
www.divadlopribram.eu

Městské divadlo Kladno již prodej 
předplatného na sezonu 22/23 
ukončilo. Nicméně stále nabízí 
Dárkové poukazy, jejichž platnost 
je až do konce roku 2023. Hodnota 
poukazu je 500 Kč. Také kladenské 
divadlo připravilo pro své diváky 
spoustu novinek: 
V sobotu 3. prosince měl premiéru 
nový muzikál Na skle malované 
v režii Jaroslava Slánského. Muzikál 
o tom, že stejně jako ženy je svobo-
da svůdná a zrádná zároveň. Letitou 
tradici má v kladenském divadle 
divácky velice úspěšná hra České 
Vánoce. Divadlo zve diváky na 
rozloučení s tímto titulem, derniéra 
se odehraje 21. prosince. V průběhu 
prosince budou moci ovšem diváci 
navštívit některou z repríz. Věříme, 
že právě v předvánočním shonu je 

to to pravé odreagování s oblíbe-
nými i méně známými koledami.  
A rozhodně nesmíme zapomenout 
na titul tvůrčí dvojice Petra Svojtky 
a Jiřího Janků dle předlohy Oty 
Pavla, který napsali pro kladenskou 
scénu jako autorskou hru Jak jsem 
potkal ďábla. 
Inscenace je poctou Otovi Pavlovi, 
jehož život je spjatý nejen s Buš-
těhradem, ale s oblastí Kladenska 
obecně. 
Více se můžete dozvědět na strán-
kách kladenského divadla: 
www.divadlokladno.cz

Posledním středočeským divadlem 
je Divadlo Mladá Boleslav. Také 
Mladoboleslavští nabízejí před-
platné v rozmezí od 960 korun pro 

seniory po 2400 korun za prémiové 
skupiny. Předplatné je možné 
zakoupit v obchodním oddělení 
divadla v Husově ulici 214 nebo na 
tel: 326 323 269. Také zde můžete 
zakoupit dárkové poukazy v hodno-
tě 400 Kč, 500 Kč a 600 Kč, které lze 
vyměnit za vstupenky na libovolné 
představení. A na jaká představení 
lákají své diváky v Mladé Boleslavi? 
„Rádi bychom diváky nalákali na 
představení 1000 tváří Adiny, Rok 
na vsi, Miluju tě, ale..., Návštěvy 
u pana Greena, Hotel mezi dvěma 
světy, Porcie Coughlanová, Králova 
řeč a Dokonalá svatba. Všechna tato 
představení jsou premiéry této sezóny 
a podzimu 2023,“ zve návštěvníky 
vedení divadla.
www.mdmb.cz

Co si takhle vyrazit do divadla? 
Bára Hrzánová ve hře 

Hrdý Budžes, kterou 
uvádí Divadlo  

A. Dvořáka v Příbrami.
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Prosinec

Leden

Únor

18. 11.–30. 12. 2022  
– Historické betlémy, 
ozdoby a dárky

Výstava 
vyřezávaných a ručně 
malovaných betlémů 
z let 1840–1940 doplně-
ná o historické vánoční 
ozdoby a dekorace.

Regionální muzeum Mělník – velký sál
nám. Míru 54, 276 01 Mělník
www.muzeum-melnik.cz 

24. 11.–31. 12. 2022  
– Evropské Vánoce
Výstava z pohle-
du vánočních 
zvyků v sousedních 
zemích Slovenska, 
Rakouska, Němec-
ka, Polska a dalších.
Muzeum Podblanic-
ka, Zámek 1, 258 01 
Vlašim
www.muzeumpodblanicka.cz

26. 11. 2022–8. 1. 2023 
– Malé betlémy období 
světel

Výstava sou-
boru 17 betlémů Hodu 
zimního novoročí. 
Doprovodný program:

- 15. 12. 17.00 Komentovaná pro-
hlídka autora výstavy betlémů 
Fr. Běhounka, vstupné 50 Kč
- 29. 12. 10.00–16.00 
Vánoční povídání a tvoření 
pro rodiny s dětmi, vstupné 
50 Kč
U skupin nad 10 osob je nutná rezer-
vace prohlídky předem.
www.muzeumkolin.cz
 
do 30. 12. 2022 – Lidové 
Vánoce v Polabí
Tradiční vá-
noční výstava 
s nezapo-
menutelnou 
atmosférou. 

Těšíme se na Vaši návštěvu.
Polabské národopisné muzeum Přerov 
nad Labem
Na Štědrý den, 24. 12. a na Boží hod 
vánoční, 25. 12. – zavřeno.
www.polabskemuzeum.cz,

10.–11.12/ 17.–18.12. 
a 27.12.–30.12. 2022 – 
Perníčkové Vánoce
Vánoční výstava přibližuje 
perníkářské řemeslo a nabízí 
inspiraci pro vlastní pečení 

a zdobení perní-
ků. V sobotu 10. 12. 2022 
se uskuteční perníčkový 
workshop pro veřejnost.
Městské muzeum v Žebrá-

ku, Náměstí 89, Žebrák
http://muzeum-beroun.
cz/04/2011/zebrak/

17. 12. 2022 – Na hradě  
Vystoupení dětského sou-
boru Kominíček, promítání 

historických 
fotek, vánoční 
dílny a soutěž 
o nejlepší vánoč-
ní cukroví.  
Muzeum Mladoboleslavska – hrad 
Staroměstské náměstí 1, Mladá 
Boleslav 
www.muzeummb.cz 
 
15. 12. 2022 ,18:30 – 
MUDr. Radkin Honzák: 
Osobnosti úžasné a porou-
chané
Renomovaný a moudrý psychiatr 
a psychoterapeut se často zamýšlí nad 
stavem společnosti, v níž duchovní 
rozvoj výrazně pokulhává za technic-
kým. Hledá – a také nalézá – odpovědi 

na otázky, 
co všechno 
nám to přináší. 
Tentokrát se 
bude věnovat 
obtížně 

definovatelnému pojmu osobnost, svůj 
výklad doprovodí informacemi o ně-
kterých zajímavých osobnostech 19. 
a 20. století, zejména pak těch, které 
ve své době dostávaly do vypjatých 
situací, v nichž se tříbí charaktery. 
MUD Šímova síň, Malé nám. 74, 256 01 
Benešov u Prahy
https://mudbenesov.cz/

2. 12. 2022–8. 1. 2023 – 
Příbramské betlémy
Vánoční výstava nabídne 
ke zhlédnutí dvě desítky 
historických i současných betlémů 
z příbramského hornického regionu.

Galerie Františka Drtikola (Tyršova 
106, Příbram)
www.muzeum-pribram.cz

17. 1. 2023–19. 3. 2023  
– Restaurovaná díla ze 
sbírek MUD 
Činnost 
sbírkotvor-
ných institucí 
nespočívá pouze 
ve vystavování 
historických 
a uměleckých 
artefaktů ze sbírek, ale především 
v péči o ně. V Šímově síni budou pre-
zentována umělecká díla, která v po-
sledních letech prošla restaurátor-
ským zásahem, včetně dokumentace 
těchto procesů. Těšit se můžete na 
díla Olbrama Zoubka, Václava Bejčka, 
Zdeňka Kirchnera a dalších.  
MUD Šímova síň, Malé nám. 74, 256 01 
Benešov u Prahy
https://mudbenesov.cz/

7. 1. 2023 – Tříkrálová Okoř
Tradiční novoroční pochod, 
startuje se ve Vokovicích, 
projít můžete tři různě dlouhé trasy, 
které vedou přes Okoř do roztockého 

zámku. Po trase je 
připraven dopro-
vodný program. 
Středočeské muzeum 
v Roztokách u Prahy
Zámek 1, Roztoky
www.muzeum-roztoky.cz 
 
19. 1.–30. 4. 2023   
– Pavla Sýkorová  
Michalíková, vernisáž 

Průřez tvorbou 
módní návrhářky Pavly Sý-
korové Michalíkové. Dopro-
vodný program: workshop 
a módní přehlídka 

Muzeum Mladoboleslavska – hrad 
Staroměstské náměstí 1, Mladá 
Boleslav 
www.muzeummb.cz 

1. 1. 2023 – Novoroční 
pochod stezkou Vojty 
Náprstka + návštěva Muzea 
Českého krasu
Účastníci tradičního pochodu, 
který vede srdcem Českého krasu po 

nejstarší docho-
vané turistické 
stezce, mohou 
navštívit Mu-
zeum Českého 
krasu za 1 Kč.
Muzeum Českého 
krasu, Husovo 
nám. 87, Beroun
http://muzeum-beroun.cz/
 
7. ledna 2023  
– Tříkrálová koleda
Vánoce nekončí Štědrým 
dnem – přijďte se do 
skanzenu podívat, v jaké podobě 
se slavily 
na českém 
venkově, 
zazpívat 
si koledy, 
součástí 
programu 
jsou řemeslné a výtvarné dílny.
Muzeum lidových staveb, Ruská ulice 
Kouřim
www.skanzenkourim.cz

do 15. 1. 2023 – 
Lví silou, 
vzletem 
sokolím
Výstava ke 
160 letům od vzni-
ku Sokola v Kolíně.
Muzeum Kolín, 
Veigertovský dům, 
Karlovo nám 8
www.muzeumkolin.cz
 
26. 1. 2023 – Doležalovo kvarteto 
„Il divino Boemo“ /Božský 
Čech/
Václav Dvořák, Jan Zrostlík 
– housle, Vojtěch Urban – 
violoncello, Martin Adamovič – viola.
Smyčcové kvartety Josefa Myslivečka, 
kterého obdivoval i W. A. Mozart. 
Koncert tematicky zařazen v době, kdy 
se dostává do 
kin premiéra 
českého filmu 
o Josefu Mys-
livečkovi – IL 
BOEMO.

Muzeum Podblanicka, Zámek 1, 258 
01 Vlašim
www.muzeumpodblanicka.cz

13. 1. – 12. 2. 2023  
– Petr Pěnkava – obrazy
Výstava obrazů svérázného 
šemanovického 
malíře, které 
pobaví i pohladí 
po duši…
Regionální 
muzeum Mělník 
– velký sál
nám. Míru 54, 276 01 Mělník
www.muzeum-melnik.cz

10. 1. – 19. 3. 2023 – 
Kreativní střední Čechy 
Putovní výstava 
přibližující krea- 
tivní a kulturní 
průmysl ve Stře-
dočeském kraji.
Regionální muzeum 
Mělník, nám. Míru 54, 276 01 Mělník
www.muzeum-melnik.cz

do 31. 3. 2023  
– Včely a včelařství
Výstava o historii 
včelařství, ale 
i o včelách samot-
ných.
Podlipanské muze-
um, Žitomírská 761, Český brod
www.podlipanskemuzeum.cz
 
do června 2023 – Návrat 
k přírodě aneb obraz kraji-
ny v běhu staletí

Regionální 
muzeum v Kolíně 
prezentuje část bo-
hatého sbírkového 
fondu, který před-

stavuje krajinu jako výrazný motiv 
výtvarného umění.
Muzeum Kolín, Červinkovský dům, 
Brandlova 27
www.muzeumkolin.cz
 
19. února 2023 –  Masopust
Masopustní veselí, maškary, 
zabijačkové dobroty, ře-

meslné dílny, povídání o tradicích 
i slavnostně vyzdobené chalupy - na 
to vše se můžete těšit v kouřimském 
skanzenu.
Muzeum lidových staveb, Ruská ulice 
Kouřim
www.skanzenkourim.cz

11. 2. 2023  
 – Hornický masopust 
Masopustní průvod a lidová 
veselice, rej masek a žertov-
né masopustní scénky v prostředí 
hornických Březových Hor.
Hornický skanzen Březové Hory, 
Ševčinský důl 
(Třemošenská 
293, Příbram)
www.muzeum-
-pribram.cz 

16. 2. 2023 – Jitka  
Čechová – klavír
Recitál 
vynikající 
české kla-
víristky, 
která zís-
kala titul  
laureáta 
v řadě mezinárodních soutěží. Jako 
sólistka je vysoko ceněna kritikou 
v mnoha evropských zemích i v zá-
moří. Je členkou Smetanova tria. 
Muzeum Podblanicka, Zámek 1, 258 
01 Vlašim
www.muzeumpodblanicka.cz

18. 2. 2023 – Masopust  
na Mayrovce
Tradiční osla-
vy masopustu 
v netradičním 
prostředí 
bývalého 
černouhelného dolu Mayrau. 
Masopustní průvody z okolních obcí, 
předání masopustních práv, tradiční 

i netradiční masky, hudba, občerst-
vení.
Hornický skanzen Mayrau ve Vinařicích
www.dul-mayrau.cz

do 2. 4. 2023 – Vodníci
Jak vypadá vodník? Je to 
zelený mužíček s pentličkami nebo 
nepolapitelná přírodní síla? A jak si 

vodníky představovali čeští umělci 
v posledních dvou stoletích? To 
zjistíte na nové výstavě Vodníci. 
Prohlédnout si můžete loutky, 
obrazy, ilustrace, ale také filmová 
a divadelní zpracování. Nebudou 
chybět ani nejznámější večerníčky 
a pohádky.
Památník Antonína Dvořáka ve Vysoké 
u Příbrami Vysoká u Příbramě 69
www.antonindvorak.cz

19. 2. 2023 
– Mělnický masopust
Muzejní maškary nebudou 
chybět u tradičního ma-
sopustního veselí… 
Akci pořádá: Folklorní soubor Jarošov-
ci, Rodinné centrum Kašpárek 
Mělník 
a Regionál-
ní muzeum 
Mělník.
Mělník 
– sraz 
u kašny na nám. Míru v 14:00 h.
www.muzeum-melnik.cz

Kam na výlet, za kulturou nebo za sportem


